LEI Nº 13.783, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023.

Altera o inc. VII do art. 16 e o Anexo I da Lei nº

11.979, de 22 de dezembro de 2015, que

regulamenta a Lei Complementar nº 701, de 18

de julho de 2012, ampliando para 2 (duas) as

funções gratificadas de Procurador-Assessor no

Distrito Federal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, no uso das atribuições que me

confere o inciso II do artigo 94 da Lei Orgânica do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica alterado o inc. VII do art. 16 da Lei nº 11.979, de 22 de dezembro de

2015, conforme segue:

“Art. 16.  ....................................................................................................................

....................................................................................................................................

VII – 2 (duas) de Procurador-Assessor no Distrito Federal;

.........................................................................................................................” (NR)

Art. 2º  Fica alterado o Anexo I da Lei nº 11.979, de 22 de dezembro de 2015,

conforme o Anexo desta Lei.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 27 de dezembro de 2023.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Nelson Nemo Franchini Marisco,
Procurador-Geral do Município, em exercício.

ANEXO

“ANEXO I

FUNÇÕES GRATIFICADAS DA PGM

Quantidade. Função Gratificada Código Nível

3 Procurador-Geral Adjunto 1.1.1.8 FG8

1 Corregedor-Geral 1.1.1.8 FG8

1 Procurador-Coordenador  1.1.1.7 FG7

1 Procurador-Coordenador das Procuradorias

Setoriais e das Especializadas

1.1.1.7 FG7

1 Chefe de Gabinete da PGM 1.1.1.7 FG7

1 Coordenador Administrativo-Financeiro 1.1.1.7 FG7

5 Coordenador de Procuradoria Especializada 1.1.1.6 FG6

1 Coordenador de Gestão, Qualidade e

Produtividade

1.1.1.5 FG5

24 Procurador-Chefe 1.1.1.5 FG5

4 Procurador para Assuntos Estratégicos 2.1.1.5 FG5

2 Procurador-Assessor no Distrito Federal 2.1.1.5 FG5

1 Coordenador do Centro de Estudos de Direito

Municipal

1.1.1.5 FG5

1 Presidente da Comissão Permanente de Inquérito 1.1.1.5 FG5

12 Procurador-Gerente 1.1.1.3 FG3

” (NR)